
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.838 7Quinta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2022

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 06/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01 e a ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORESDA 
SECRETARIA DO ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA - ASSEASTER, sediado na Avenida: Governador José Malcher, nº 
1018, Bairro: Nazaré, CEP: 66055-260, Belém do Pará, sob o CNPJ/MF nº 
841.548.55/00001-67.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, confor-
me margem consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 
e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2022.
VIGÊNCIA: 18/01/2022 a 17/01/2024 - 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 752100
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 09/2022

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01 e o SINDICATO DOS SERVIDORES FA-
ZENDÁRIOS DO ESTADO DO PARÁ - SINDSFEPA, pessoa jurídica  de direito 
privado, sem fi ns lucrativos, regendo-se pelo Estatuto atualmente vigente, 
conforme aprovado em Ata da Assembleia Geral, com sede em Belém-PA, 
na Rua dos Mundurucus nº 3100, bairro Cremação, CEP 66.040-033, ins-
crita no CNPJ/MF nº 11.375.294/0001-52.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 
– SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2022.
VIGÊNCIA: 18/01/2022 a 17/01/2024 - 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 752101

DIÁRIA

PORTARIA Nº 0040/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 19 DE JANEIRO DE 2022.

O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 001/2022 – GS/
SEPLAD, de 05 de janeiro de 2022, publicada no DOE nº 34.822 de 06 de 
janeiro de 2022 e as delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019,
 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/40926,
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Mateus Gemaque Mendes, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo de Coordenador de Fiscalização, Elielson 
Oliveira de Sousa, Id. Funcional nº 57211573/3, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão de Infraestrutura, a viajarem para Mocajuba/PA nos dias 
20 e 21.01.2022, para realizarem vistoria técnica do convênio nº 024/2019 
no referido município, o qual será conduzido pelo servidor MANOEL DA 
SILVA, Id. Funcional nº 26018/1, ocupante do cargo de Motorista, todos 
lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, confor-
me solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
JANEIRO DE 2022
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 752401

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO 
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 09/2021.

 A Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD, Hana 
Sampaio Ghassan, brasileira, domiciliada e residente nesta cidade, após 
Adjudicação e Homologação das propostas apresentadas no Pregão Ele-
trônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 09/2021, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 991 
de 24 de agosto de 2020,
RESOLVE,
Registrar a alteração da razão social da empresa benefi ciária da ata de 
registro de preços nº 13/2021, de BESSCORP BRASIL EMPREENDIMENTOS 
EIRELI, para P1 CONTRUTORA LTDA. Nos termos do instruído no processo 
administrativo nº 2021/1441314.
Ficam mantidas todas as condições iniciais da ata (numeração da ata, pra-
zo de validade, itens e preços registrados). A íntegra da ata encontra-se 
disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br
 Hana Sampaio Ghassan
 Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 752417

PORTARIA Nº 6, DE 19 DE JANEIRO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2125, de 18/01/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 6, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
Polícia Civil

Outras Despesas 
Correntes 2.881.900,00 0,00 0,00 0,00 2.881.900,00

Despesas Ordinárias
 0101 2.881.900,00 0,00 0,00 0,00 2.881.900,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FCA
Outras Despesas 

Correntes 4.835.000,00 1.242.000,00 1.267.000,00 1.202.000,00 8.546.000,00

Contrato Estimativo
 0316 417.500,00 417.500,00 417.500,00 417.500,00 1.670.000,00

Contrato Global
 0316 3.600.000,00 0,00 0,00 0,00 3.600.000,00

Despesas Ordinárias
 0316 817.500,00 824.500,00 849.500,00 784.500,00 3.276.000,00

ITERPA
Outras Despesas 

Correntes 132.019,00 130.406,00 130.406,00 130.406,00 523.237,00

Despesas Ordinárias
 0397 132.019,00 130.406,00 130.406,00 130.406,00 523.237,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 288.399,00 288.399,00 288.399,00 288.399,00 1.153.596,00

Folha de Pessoal
 0397 288.399,00 288.399,00 288.399,00 288.399,00 1.153.596,00

POLÍTICA SOCIAL
HEMOPA

Outras Despesas 
Correntes 383.866,09 0,00 0,00 0,00 383.866,09

Despesas Ordinárias
 0661 383.866,09 0,00 0,00 0,00 383.866,09

Pessoal e Encargos 
Sociais 566.313,01 0,00 0,00 0,00 566.313,01

Folha Suplementar
 0669 566.313,01 0,00 0,00 0,00 566.313,01

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Investimentos 489.499,70 463.088,30 463.088,30 324.932,29 1.740.608,59

Obras e Instalações
 0301 489.499,70 463.088,30 463.088,30 324.932,29 1.740.608,59

Outras Despesas 
Correntes 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Contrato Estimativo
 0301 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

SEEL
Investimentos 2.938.444,13 2.938.444,12 2.938.444,12 2.938.444,12 11.753.776,49

Obras e Instalações
 0301 2.938.444,13 2.938.444,12 2.938.444,12 2.938.444,12 11.753.776,49

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Cultura 424.932,29 324.932,29 324.932,29 324.932,29 1.399.729,16


